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Tämän tutkielman aiheena oli Tullin myöntämä valtuutetun viejän lupa. 
Tutkielmassa selvitettiin mitä luvan myöntämiseen vaaditaan, mitä hakuprosessiin 
kuuluu ja kuinka yritys luvasta hyötyy. Myös toimeksiantajan nykyisiä viennin 
prosesseja tarkasteltiin opinnäytetyön yhteydessä, ja niihin pohditaan 
kehitysehdotuksia.  

Vienti on tärkeä osa monen suomalaisen yrityksen toimintaa. Viennin 
onnistumiseksi yrityksen on tehtävä valintoja niin vientimuotojen, prosessien 
toteuttamisen kuin asiakirjamuotojenkin suhteen. Eri maiden vaatimukset täytyy 
selvittää, jotta vientiprosessi onnistuu. EU:n vapaakauppasopimusten myötä 
vietäville tuotteille voidaan saada tullietuuksia todistamalla tuotteen EU-alkuperä. 
Normaalisti etuusalkuperätodistukset myöntää Tulli, mutta valtuutetun viejän luvan 
haltijana yritys voi antaa todistuksen itse. 

Tutkielma on toteutettu toiminnallisena kehityshankkeena, jonka avulla tuotettiin 
kehittämisehdotuksia toimeksiantajalle ja tehtiin esiselvitys valtuutetun viejän 
hakuprosessin vaatimuksista sekä lupaan keskeisesti liittyvistä viennin aiheista. 
Opinnäytetyön yhteydessä myös esitäytettiin valtuutetun viejän hakemus ja tehtiin 
hakemuksen liitteeksi vaadittava alkuperälaskelma. Päälähteinä on käytetty Tullin 
ja KauppakamariTiedon aineistoja. 

Alkuperäsääntöjen tuntemus nousi tutkielmassa keskeiseen rooliin. Yrityksellä on 
oltava selkeä menetelmä tuotteidensa alkuperäaseman selvittämiseksi. 
Tutkielmassa selvisi, että toimeksiantajalle merkittävin hyöty valtuutetun viejän 
luvasta tulisi Etelä-Korean kaupassa, jossa lupa mahdollistaisi yli 6000 euron 
toimitukset. Myös Kanadaan vienti nousi esille, sillä valtuutetun viejän luvan lisäksi 
Kanadaan vaaditaan rekisteröidyn viejän status, mikäli alkuperätodistuksia halutaan 
antaa. Lisäksi tutkielmassa kävi ilmi, että viennin nykyisiä prosesseja kannattaa 
myös osin tarkastella ja muokata, jotta esimerkiksi väärien alkuperäilmoitusten riski 
pienenee. 

Avainsanat: vienti, valtuutettu viejä, ulkomaankauppa, alkuperä, etuusalkuperä, 
Tulli 
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The object of this study was to determine the requirements, process, and benefits 
of the application for the Custom’s Approved Exporter status. Additionally, the 
current export practices of the commissioner were reviewed, and possible 
suggestions for development are discussed. 

Exporting is vital for many Finnish companies. To be able to export successfully, a 
company must make decisions on export modes, practices and document content, 
as well as look into the requirements of the different target countries. With the Free 
Trade Agreements the EU has negotiated with various countries comes the issue of 
the origin of exported products. The origin can be proved with a certificate issued by 
the Customs, but, as an Approved Exporter, a company can make an invoice 
declaration themselves. 

The study was conducted as an operational development project with the goal of 
producing suggestions for development for the commissioner and studying the 
requirements of the application process for the Approved Exporter status and 
related topics. Along with the study, the application form was prefilled and a 
calculation of the EU originating materials used was made. The main sources in the 
study were the data from the Finnish Customs and KauppakamariTieto. 

Familiarity with the preferential rules of origin proved to be a central issue in the 
study. A company must have a clear method for tracing the origin of its products. 
The study showed that for the commissioner, the Approved Exporter status would 
most benefit export to South Korea, as it enables shipments with value exceeding 
6,000 euros. Also the topic of exporting to Canada emerged, because, in addition 
to the Approved Exporter status, a REX registration is also required if the company 
wishes to issue certificates of preferential origin. Furthermore, the study suggests, 
that the company’s current export processes should be examined and revised to 
minimize the risk of issuing erroneous certificates of origin. 
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Käytetyt termit ja lyhenteet 

Intrastat Tullin järjestelmä, jonka kautta tiedot yhteisökaupasta 

kerätään. Tuojat ja viejät ilmoittavat tilastotiedot 

kuukausittain järjestelmän kautta. 

Kolli Rahtitavaran kuljetusyksikkö.  

Tariffi Tullimaksu. 

Tullinimike Tavarakoodi, tullitariffinimike, Taric-koodi, CN-koodi. 

Numeromuotoinen kansainväliseen tavarankuvaus-

järjestelmään perustuva koodi. 

 

 

 



8(50) 

 

1 JOHDANTO 

Vienti on monelle suomalaiselle yritykselle tärkeä osa liiketoimintaa. Vientiin liittyy 

monia kysymyksiä, joita yrityksessä täytyy miettiä ennen viennin aloittamista ja 

myös sen aikana. Tärkeää on, että tuotteelle löytyy kysyntää, että viennille 

löydetään sopiva toteutusmuoto ja että tarvittava osaaminen viennin prosessien 

suhteen löytyy tai hankitaan. Viennin prosessit ja vaatimukset on oltava yrityksellä 

hallussa, jotta tuotteet pystytään toimittamaan ulkomaiselle asiakkaalle 

kohdemaasta riippumatta. 

Koska Suomi kuuluu Euroopan Unioniin, sen neuvottelemat 

vapaakauppasopimukset nousevat esiin tiettyihin maihin viennin yhteydessä. 

Viennissä tärkeä elementti on vietävien tuotteiden alkuperä, jonka täytyy olla 

yrityksen tiedossa ja todistettavissa. Erityisesti vapaakauppasopimusmaihin 

vietäessä nämä alkuperäkysymykset korostuvat. Tällöin etuusalkuperätodistuksella 

tai -lausekkeella voidaan saada viennin yhteydessä tullietuuksia 

vapaakauppasopimusmaihin vietäessä. 

Suomessa yritysten vientituotteiden EUR.1-etuusalkuperätodistuksia myöntää ja 

valvoo Tulli. Yritykset voivat myös hakeutua erityisellä hakemuksella Tullin 

valtuutetuiksi viejiksi, jolloin Tulli myöntää yritykselle luvan itse todistaa tuotteidensa 

alkuperäaseman. Valtuutetun viejän asemasta voi olla yritykselle merkittävä 

käytännön etu viennin prosessien suhteen. Tässä opinnäytetyössä selvitetään, 

millainen vaikutus tästä Tullin luvasta olisi toimeksiantajayritykselle ja kannattaako 

selvityksen valossa hakemus tehdä. 
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1.1 Opinnäytetyön tarkoitus ja tavoitteet 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli tehdä esiselvitys Tullin valtuutetun viejän 

asemasta ja selvittää vastauksia seuraaviin kysymyksiin: 

– Mihin maihin viennissä valtuutetun viejän asemaa voi hyödyntää? 

– Mitä prosessi vaatii? 

– Aseman hankkimisen ja ylläpidon kustannukset? 

– Mitä hyötyä asemasta on? 

– Voiko valtuutettu viejä tehdä itse alkuperätodistuksen?  

Lisäksi opinnäytetyöprosessin edetessä nousi esiin kysymyksiä ja huomioita myös 

muihin viennin eri aiheisiin liittyen, joita myös päätettiin käsitellä tässä 

opinnäytetyössä. Tällaisia aiheita olivat toimituslausekkeet, pakkauslista, sekä 

Yritys X:n nykyiset kauppalaskupohjat. Valtuutettu viejä -aiheen lisäksi siis tehdään 

yleiskatsaus viennin nykyisiin prosesseihin ja pohditaan mahdollisia 

kehitysehdotuksia kyseisten prosessien terävöittämiseksi. 

1.2 Toimeksiantaja – Yritys X 

Yritys X on B2B-puolella toimiva yritys, joka valmistaa elektronisia 

koneenohjausjärjestelmiä ja tekee yhteistyötä sekä suomalaisten, että 

kansainvälisten yritysten kanssa. Yritys X on jo 70-luvulla perustettu osakeyhtiö, 

joka nykyisin kuuluu erääseen tunnettuun suomalaiseen konserniin. Yrityksen kaikki 

toiminnot sijaitsevat yhdessä toimipisteessä. Henkilöstön määrä on noin 100 ja 

liikevaihto vuonna 2017 oli noin 20 miljoonaa euroa. 

Ulkomaankaupan osuus Yritys X:n myynnistä on noin 36% ja Yritys X:llä on 

asiakkaita sekä Euroopassa että sen ulkopuolella, Aasiassa, Pohjois-Amerikassa ja 

Australiassa. 
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1.3 Tutkimusmenetelmät 

Haastattelun käyttämistä yhtenä menetelmänä pohdittiin, mutta todettiin, että koska 

sopivat haastateltavat olisivat pääasiassa oman alansa erityisasiantuntijoita, 

haastattelun suorittaminen olisi ollut todennäköisesti maksullinen. Koska Yritys X 

järjesti edeltävä keväänä viennin asioita käsittelevät koulutuksen, jossa alan 

asiantuntija kävi asioita selvittämässä, todettiin, että koulutuksen materiaalin 

läpikäymällä ja sitä lähdekirjallisuuteen peilaamalla voidaan lähteä tarkastelemaan 

prosessia. Näin siis tutkimusmenetelmäksi valikoitui esiselvitys, toiminnallinen 

kehittämishanke, jossa eri lähteiden pohjalta kartoitetaan aihetta ja viedään 

valtuutetun viejän hakuprosessia eteenpäin.  

Toiminnallinen opinnäytetyö perustuu toimeksiantoon ja sen avulla tuotetaan 

kehittämisehdotuksia toimeksiantajalle (Jyväskylän ammattikorkeakoulu, [viitattu 

5.10.2018]). Kanasen (2015, 33) mukaan kehittämistutkimus pyrkii muutokseen ja 

tuottaa toimivia käytännön ratkaisuja. Tässä kehittämistutkimuksessa tutkitaan 

mahdollisen ratkaisun käytännöllisyyttä ja pohditaan mahdollisia muutoksia, jotka 

kyseinen ratkaisu toisi mukanaan. 

Käytännön tasolla prosessi alkoi tutkimalla Tullin sivuilta löytyvää materiaalia ja 

vertaamalla sitä muihin lähteisiin, sekä selvittämällä Yritys X:n tietoja. 

Opinnäytetyötä varten selvitimme mitä lupia yritykseltä jo löytyy ja mitä toimia 

huolitsija hoitaa yrityksen puolesta. Myynnin kanssa tarkastelimme 

kauppalaskupohjia Laivauskäsikirjan ohjeistuksien valossa, sekä pohdimme 

toimituslausekkeiden käytettävyyttä ja pakkausluettelon merkitystä. 

Kokonaisuudessaan opinnäytetyöstä muodostui vientiin liittyvien ajankohtaisten 

kysymysten selvityspaketti, jossa valtuutetun viejän hakuprosessi oli tärkein teema. 

Koska Tullin valtuutetun viejän hakemisprosessiin kuuluu olennaisena osana 

yrityksen tyypillisen tuotteen alkuperälaskelma, kuului myös sen laatiminen osana 

tähän opinnäytetyöprosessiin. Varsinaista laskelmaa komponenttitietoineen ei 

kuitenkaan liitetä opinnäytetyöhön mukaan, vaan se jää yrityksen omaan käyttöön 

esitäytetyn hakemuksen liitteeksi, mikäli hakemus päätetään lähettää. 
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1.4 Työn rakenne 

Tässä opinnäytetyössä käsitellään aluksi sisäkauppaa sekä viennin eri muotoja, 

sekä tehdään lyhyt katsaus kuluvan vuoden tilastoihin. Kappaleessa 3 käsitellään 

Suomen Tullin eri asiakasryhmät, mukaan lukien valtuutettu viejä, sekä käydään 

läpi valtuutetun viejän asemaan olennaisesti liittyviä alkuperäsääntöjä. Myös 

vapaakauppasopimuksia ja Yritys X:n kannalta tärkeiden sopimusmaiden 

erityispiirteitä tarkastellaan lähemmin. 

Kappaleessa 4 käsitellään vientiin liittyviä asiakirjoja, joihin lukeutuvat sekä 

perusasiakirjat, kuten kauppalasku, kuin myös alkuperätodistukset. Kappaleessa 

käydään läpi lyhyesti myös Yritys X:n kannalta mahdolliset Incoterms® 2010 -

toimituslausekkeet. Lopuksi kappaleessa 5 käydään läpi esiselvityksen tulokset ja 

pohditaan mahdollisia jatkotoimenpiteitä. 
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2 KANSAINVÄLINEN KAUPPA 

Ulkomaan markkinoille ajavia tekijöitä voivat olla esimerkiksi uudet mahdollisuudet, 

kasvanut kilpailu kotimaan markkinoilla, sekä tarve hyödyntää omia kilpailuetuja 

potentiaalisesti kannattavilla markkinoilla. Yksittäisille yrityksille ulkomaisten 

markkinoiden houkuttelevuus riippuu kotimaan markkinatilanteesta, kohdemaan 

tilanteesta ja sen mahdollisesti tarjoamasta markkinaraosta, sekä yrityksen 

ominaisuuksista ja kyvyistä. Jos kotimaassa markkinat ovat pienet tai asemointi 

huono, kotimaan markkinat voivat työntää yritystä ulkomaille. Jos taas 

kansainvälisten markkinoiden mahdollisuudet houkuttavat, ne vetävät yritystä 

ulkomaille. (Albaum, Duerr ja Josiassen 2016, 16.) 

Kansainvälistä kauppaa käsiteltäessä on tärkeä huomata, että kansainvälistyä voi 

paitsi viemällä, myös tuomalla. Vahvaselän (2009, 17) mukaan kokonaisvaltaisen 

kansainvälistymisen käsite pitää sisällään Suomeen sisäänpäin suuntautuvan 

virran, tuonnin ja investointien muodossa, sekä Suomesta poispäin suuntautuvan 

kansainvälistymisen, viennin, ulkomaisen valmistuksen, yhteistyön ja jopa 

strategisten allianssien muodossa. Tämän opinnäytetyön puitteissa näistä 

kansainvälistymisen muodoista keskitytään vientiin. 

2.1 Sisäkauppa 

Kansainvälistä kauppaa käsiteltäessä on syytä huomata, että Euroopan Unionin 

jäsenvaltioiden välinen kauppa eroaa ratkaisevasti viennistä. Euroopan komission 

(2018) mukaan EU:n tulliliiton jäsenmaiden 28 kansallista tullia tekevät yhteistyötä 

varmistaakseen yhteisöön tuodun tavaran turvallisuuden ja siellä liikkuvien 

tavaroiden vapaan liikkuvuuden. Euroopan Unionin jäsenmaiden keskinäisessä 

kaupassa, eli yhteisö- tai sisäkaupassa, tullit on poistettu eikä alkuperäsääntöjä 

sovelleta. Tavoitteena on, että sisäkauppa toimisi kuten kotimarkkinoiden sisällä 

käytävä kauppa. (Logistiikan maailma 2018c.) Kurkioja (2005, 461) täsmentää, että 

Euroopan unioni on myös tulliliitto, jonka vuoksi jäsenmaiden välillä käytävään 

kauppaan ja myytäviin yhteisötavaroihin ei siis sovelleta vienti- tai tuontitulleja. Hän 

kuitenkin huomauttaa, että yhteisön tullialue ei ole sama kuin yhteisön veroalue, 
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jonka sisällä sovelletaan harmonisoitua yhteisöverotusta. Esimerkiksi Ahvenanmaa 

kuuluu tullialueeseen, mutta ei veroalueeseen, mikä mahdollistaa tax free -ostokset 

ruotsinlaivoilla. 

Sisämarkkinoilla paikasta toiseen kuljetettavat tavarat käsitetään yhteisötavaroina, 

ellei erikseen toisin todeta. Tarvittaessa yhteisöaseman voi todistaa erillisellä T2L-

asiakirjalla tai muulla hyväksyttävällä asiakirjalla, kuten kauppalaskulla tai 

rahtikirjalla (Tulli 2018b). Ilmoituksen voi antaa käytännöllisesti myös Tullin 

sähköisessä AREX-ilmoituspalvelussa saapumisen yleisilmoituksella (Tulli 2010). 

Yhteisötavaran tullioikeudellinen asema on tuotteilla, jotka ovat joko kokonaan 

tullialueella tuotettuja, muualta tuotuja mutta tullialueen vapaaseen liikkeeseen 

luovutettuja tai tullialueelle muualta tuoduista tavaroista tuotettuja. Kuitenkaan 

yhteisötavaran asema ei tarkoita, että tuote olisi automaattisesti 

yhteisöalkuperätuote. (Logistiikan maailma 2018a.) 

2.2 Vienti 

Vienti on pienille ja keskisuurille yrityksille yleisin uusille markkinoille 

tunkeutumiskeino (Albaum ym. 2016, 16). Kanasen (2011, 45) mukaan viennillä 

tarkoitetaan kotimaisten tuotteiden vientiä ulkomaille eri toimintamallien ja 

jakelukanavien kautta. Welch, Benito ja Petersen (2007, 237) määrittelevät viennin 

kattamaan sekä tuotteet että palvelut, ja huomauttavat, että usein nämä kaksi 

nivoutuvat läheisesti yhteen. Heidän mukaansa viennin helpottamiseksi ja 

kansainvälisen kaupan kannustamiseksi eri valtiot ovat vähentäneet kansainvälisen 

kaupan esteitä, muun muassa poistamalla tai madaltamalla tulleja. He myös 

huomauttavat, että usein valtion ulkomaankaupan kasvua käsitellään positiivisessa 

valossa ja yrityksiä kannustetaan viennin kehittämiseen. 

Tulli määrittelee viennin olevan EU-alueella vapaassa liikkeessä olevien tavaroiden 

vienniksi EU-alueen ulkopuolelle. Vietävistä tuotteista on annettava tulli-ilmoitus, 

joka asettaa tavaran vientimenettelyyn. (Tulli 2018i.)  Logistiikan maailman (2018b) 

mukaan tavaran tuontia ja vientiä valvotaan paitsi mahdollisten tullimaksujen, myös 

kauppapoliittisten tai muiden poliittisten syiden takia. Viennistä voidaan puhua myös 

kolmansien maiden kauppana. KauppakamariTieto (2017a) määrittelee kolmansien 
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maiden kaupan tavaran ostamisena ja myyntinä, joka tapahtuu sellaisten maiden 

välillä, joista toinen ei kuulu Euroopan yhteisön tulli- tai veroalueeseen. 

Tullin näkökulmasta vientiä on kahdenlaista: suoraa ja epäsuoraa. Tarkemmin, 

suorassa viennissä vientimenettely alkaa Suomessa ja tavara poistuu Suomesta 

EU:n ulkopuolelle. Epäsuorassa viennissä puolestaan vientimenettely alkaa 

Suomessa ja tavara poistuu EU:sta toisen jäsenmaan kautta. (Tulli 2018i.)  

Yrityksen toiminnan näkökulmasta vientioperaatioita voi käsitellä myös toisella 

tapaa, kuvaten sitä, millaisen toimintamallin myötä myyty tuote tai palvelu päätyy 

asiakkaalle. Kananen (2011, 44) ja Welch ym. (2007, 4) jakavat viennin kolmeen 

kategoriaan, välittömään, suoraan ja epäsuoraan vientiin. Albaum ym. (2016, 305) 

puolestaan jakavat vientimuodot vain kahteen tyyppiin: suoraan ja epäsuoraan, sen 

mukaan päätyvätkö myytävät tuotteet vientimaahan suoraan vai kotimaisen 

välikäden kautta. Seuraavissa kappaleissa näitä eri vientimuotoja tarkastellaan 

yrityksen ratkaisujen kannalta. 

2.2.1 Epäsuora vienti 

Epäsuora vienti tapahtuu kotimaisen välikäden, kuten vientiyrityksen tai agentin, 

kautta, ja vaatii viejältä osaamista lähinnä tuotteen pakkauksen ja tavaran 

merkinnän suhteen (Selin 2004, 23). Viejän rooli on tässä tapauksessa usein hyvin 

passiivinen, eikä vaadi osallistumista varsinaiseen vientitoimintaan (Vahvaselkä 

2009, 73). Epäsuoran viennin yhteydessä Albaum ym. (2016, 309) tekevät eron 

kotimaisen tukkumyyjän ja agentin välillä: tukkumyyjällä on omistussuhde myytäviin 

tuotteisiin, agentilla ei. Vientiagentti saa korvauksen valmistajalta provisioina, kun 

taas vientiliike tai tukkumyyjä ostaa tuotteet valmistajalta ja myy ne edelleen 

ulkomaille omilla ehdoillaan (Vientiopas 2003, 25).  

Kanasen (2011, 47) mukaan epäsuora vienti on helppo vaihtoehto, sillä se ei vaadi 

yritykseltä kielitaitoa tai vientiosaamista, sillä epäsuora vienti on verrattavissa 

kotimaankauppaan. Hän sanoo, että pienille yrityksille epäsuora vienti on usein 

vaihtoehto ensimmäisiin vientikokeiluihin, sillä vaikka se on yritykselle kallis 

vaihtoehto, se on helppo toteuttaa ja sen riskit ovat myös melko pienet. 

Vientioppaan (2003, 26) mukaan kotimaisen välikäden käytössä etuina ovat 
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vientimarkkinoinnista aiheutuvista kuluista ja riskeistä vapautuminen, sekä 

maksuvarmuus. Vahvaselkä (2009, 74) puolestaan kertoo epäsuoran viennin 

haittoja olevan riippuvuuden edustajasta tai vientiyhtiöstä, sekä vähäiset kontaktit 

markkinoihin ja varsinaisiin asiakkaisiin. 

2.2.2 Suora vienti 

Suorassa viennissä toimitaan ulkomaisen välittäjän kautta. Tällöin välittäjä, kuten 

tukkuliike tai edustaja, toimii suoraan kohdemaassa ja viejältä vaaditaan enemmän 

tietoa ulkomaankaupasta, sekä enemmän resursseja vientiin. Suorassa viennissä 

viejä ei ole yhteydessä lopulliseen asiakkaaseen. (Selin 2004, 23–24.) Kananen 

(2011, 46) kertoo, että suorassa viennissä viejällä on kohdemaassa vain yksi 

liiketoimintakumppani, joka hoitaa maassa myynnin, markkinoinnin ja jakelun, jolloin 

viejällä ei usein ole loppuasiakkaisiin suoraa yhteyttä. Vaikka viejän 

asiakaskontaktin määrä voidaan määritellä viejän ja välikäden välisessä 

sopimuksessa, saattaa välikäsi kuitenkin suodattaa asiakkailta tulevaa palautetta. 

Mikäli palautetta ei vientimaasta saada, tuotteen onnistuneet 

räätälöintimahdollisuudet jäävät pieniksi. 

Verrattuna epäsuoraan vientiin, Vahvaselän (2009, 74) mukaan suoran viennin 

etuja ovat jakelukanavan lyheneminen, jakelukustannusten pieneneminen ja 

hieman suorempi yhteys loppuasiakkaisiin. Vientioppaan (2003, 74) mukaan 

ulkomaiselle maahantuojalle myytäessä valmistaja saattaa saada hieman 

huonomman hinnan kuin agentin kautta suoraan ulkomaiselle asiakkaalle 

myytäessä, sillä maahantuojan myyntiprosessiin sisältyy usein enemmän palveluita, 

kuten varastointia sekä huoltoa, kun taas agentti puolestaan vain välittää kaupan. 

Tällöin esimerkiksi tavarantoimitus jää viejän vastuulle. Agenttisopimuksen 

irtisanominen voi kuitenkin olla kallis prosessi mahdollisten jälkiprovisioiden vuoksi. 

Vahvaselkä (2009, 74) huomauttaa, että suoran viennin yhteydessä on olennaista 

tuntea kohdemarkkinat ja valita huolellisesti niillä parhaiten toimiva välikäsi. 
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2.2.3 Välitön vienti 

Välittömässä viennissä, eli omassa viennissä, vientiyritys myy tuotteen suoraan 

ulkomaiselle loppukäyttäjälle, mikä vaatii viejältä runsaasti kontakteja ja panostusta 

ulkomaan markkinointiin. Välitön vienti on kallein, mutta joissain tapauksissa 

tehokkain vientimuoto. (Selin 2004, 24.) Kananen (2011, 45–46) lisää, että usein 

välittömässä viennissä vientiyrityksellä on oma myyntitiimi, joka hoitaa yrityksen 

vientiä. Hänen mukaansa välitön vienti helpottaa pitkäkestoisten asiakassuhteiden 

sitomisessa, sillä omat myyjät saavat välitöntä palautetta suoraan asiakkaalta, 

tehden räätälöinnistä ja asiakaspalvelusta helpompaa. Hän kuitenkin myös 

huomauttaa, että vaikka välittömässä viennissä on etuja, täytyy pitää mielessä, että 

se on vientimuotona melko kallis, sillä useiden asiakaskontaktien ylläpito on aikaa 

vievää ja kallista, ja vaatii henkilöstöresursseja.  

Vientioppaassa (2003, 27) todetaan, että etenkin sellaisten tuotteiden osalta, joiden 

myyntihinta tai teknologinen taso on korkea, on järkevintä käyttää tuotteen 

perusteellisesti tuntevia yrityksen omia vientimyyjiä. Welch ym. (2007, 268) esittävät 

samankaltaisen ajatuksen; heidän mukaansa korkean teknologian tuotteet vaativat 

myyjiltä asiantuntijaosaamista, mikä puoltaa välittömän viennin käyttöä. Hollensenin 

(2017, 422) mukaan omien myyntiedustajien käyttö voi luoda asiakkaille tunteen, 

että yritys on heihin sitoutunut. Tämän vuoksi erityisesti B2B-markkinoilla, joilla 

yksittäiset asiakkaat ovat usein isompia, yrityksen omat myyjät ovatkin kannattava 

vaihtoehto.  

Kananen (2011, 46) jakaa Selinin (2004, 24) ajatuksen siitä, että välitön vienti voi 

olla tehokkain vientimuoto ja sanoo, että varsinkin erikoistuotteiden ja räätälöityjen 

tuotteiden kohdalla välitön vienti on ainoa toimiva vaihtoehto. Kananen kuitenkin 

myös mainitsee, että välittömän viennin edellytyksiä ovat kohdemarkkinoiden 

tunteminen, vientiosaaminen sekä osaava henkilöstö. Albaum ym. (2016, 321) 

kuitenkin huomauttavat, että yleisesti ottaen, riippumatta viennin muodosta, 

yrityksellä kannattaa olla kotimaassa sijaitseva myyntiosasto.  

Albaum ym. (2016, 324–325) mukaan yrityksen sisäisen vientiosaston, jossa 

yksinkertaisimmillaan työskentelee vientimyyjä ja assistentti, käyttö on 

yksinkertaista ja sellainen on helppo ottaa käyttöön. Heidän mukaansa oikeissa 
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olosuhteissa laajempaakin ulkomaankauppaa voi pyörittää tällaisen osaston kautta. 

Johnson ja Bade (2010, 20) kertovat, että usean yrityksen kohdalla vientiosasto saa 

alkunsa markkinointi- tai myyntitiimistä, joka tunnistaa potentiaalisen ulkomaisen 

asiakkaan. Kun ensimmäiset kyselyt tai tilaukset ulkomaisilta asiakkailta tulevat, 

myynnin täytyy selvittää, kuinka tilauksen ja toimituksen käsittely eroaa kotimaisten 

asiakkaitten tilauksista. Jos ulkomaisten tilausten määrä kasvaa, tilausten ja 

toimitusten käsittely ulkomaille saa myös tietyn rutiinin ja ulkomaankaupan 

hoitamiseen nimetään myös tyypillisesti vastuuhenkilö. 

2.3 Tilastoja 

Ulkomaankauppa on hyvin tärkeää Suomen taloudelle. Vuoden 2008 talouden 

notkahduksesta on toivuttu hitaasti, mutta kehitys on nyt noususuhdanteista. 

Vuonna 2017 viennin arvo kohosi 11% edeltävästä vuodesta. Viennin arvo oli 86,3 

miljardia euroa, ja viennin suhde bruttokansantuotteeseen oli lähes 39%, kun taas 

vastaavasti tuonnin suhde bruttokansantuotteeseen oli 38%. (Elinkeinoelämän 

keskusliitto, [viitattu 30.9.2018].) 

Tullin (2018k) syyskuussa julkaisemasta heinäkuun tavaroiden ulkomaankaupan 

tilastosta selviää, että heinäkuussa viennin volyymi laski, mutta vientihintojen nousu 

kiihtyi ja vienti oli arvoltaan lähes viisi miljardia euroa. Ajanjaksolla vienti 

Alankomaihin ja Ranskaan väheni, mutta kasvoi tärkeisiin vientimaihin Saksaan, 

Ruotsiin, Yhdysvaltoihin ja Kiinaan. 
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Kuvio 1. Suomen vienti ja tuonti 2015–2018 (Tulli 2018k). 

Tullin (2018e) tilastojen mukaan Suomen korkean teknologian vienti kääntyi 

kasvuun vuonna 2017 ja korkean teknologisten tuotteiden viennin arvo kasvoi 10 

prosenttia edellisvuodesta. Vaikka tuonnin osuus on huomattavasti vientiä 

suurempi, kasvua on havaittavissa sekä korkean teknologian viennissä, että 

viennissä yleisesti. 

 

Kuvio 2. Korkean teknologian tuotteiden tuonti ja vienti v. 1995–2017 (Tulli 2018e). 
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3 TULLI JA VAPAAKAUPPASOPIMUKSET 

Euroopan unionin tulliliiton jäsenmaat soveltavat samoja tariffeja muualta 

maailmasta tuotuihin tavaroihin. Tulliliitossa sovelletaan yhteisiä sääntöjä sekä 

viennin että tuonnin osalta ja jäsenten välisestä rajavalvonnasta on luovuttu. 

Tulliliiton käytännön toiminnasta vastaavat kunkin jäsenmaan yhtenäisesti toimivat 

kansalliset tullit. (Euroopan Unioni 2014, 3.) 

3.1 Suomen tulli 

Suomen tulli on taho, joka edistää tavarakaupan sujuvuutta ja valvoo rajat ylittävää 

liikennettä, sekä tavaroiden, kulkuneuvojen, että matkustajien osalta. Tärkeitä Tullin 

tehtäviä on torjua esimerkiksi salakuljetusta ja harmaata taloutta. Tulli kantaa 

tavaraveroja tullimaksujen muodossa ja valvoo liikkuvien tavaroiden tulli-

ilmoituksien oikeellisuutta ja niihin liittyvien tuonti- ja vientirajoitusten noudattamista. 

Lisäksi Tulli laatii ja julkaisee Suomen virallisen ulkomaankauppatilaston. (Tulli 

2018l.) 

3.1.1 Suomen Tullin asiakasryhmät 

Tullilla on erilaisia asiakasryhmiä, joista erikseen voidaan erotella yksityisasiakkaat 

ja yritysasiakkaat. Yritysasiakkaiden osalta Tullin näkökulmasta kiinnostavia asioita 

ovat yrityksen maastavienti ja maahantuonti, sekä EU:n sisällä, että ulkopuolella. 

Yrityksille tarkoitettuja asiakasryhmiä ovat perusasiakkaat, avainasiakkaat, AEO-

asiakkaat, sekä Tulli+ -asiakkaat. (Tulli 2018g.) 

Yrityksen toiminnan kannalta sopivimman asiakkuuden voi valita Tullin sivuilta 

löytyvän ohjeistuksen perusteella. Perusasiakas harjoittaa tuontia tai vientiä 

satunnaisesti tai harvoin, eikä sillä ole Tullin myöntämiä yksinkertaistuksia tai lupia. 

Perusasiakkaan käytössä on maksuton netti-ilmoituspalvelu, jossa voi antaa 

passitus-, vienti- ja tuonti-ilmoituksia, sekä saapumis- ja poistumisilmoituksia. (Tulli 

2018g.) 
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Avainasiakkaat asioivat Tullissa säännöllisesti ja heillä on usein Tullin 

yleisvakuuslupa. Tyypillisiä avainasiakkaita ovat huolintaliikkeet, tuonti- ja 

vientiasiakkaat, sekä esimerkiksi Intrastat-asiakkaat. Avainasiakkaiden käytössä 

ovat tarpeidenmukaiset kokonaispalvelut, joihin voi sisältyä yritysneuvontaa, 

lupapalveluita ja sanoma-asiointia. (Tulli 2018g.) 

Tullin AEO-asiakas on valtuutettu talouden toimija, joka kuuluu maailmanlaajuiseen 

Authorised Economic Operator -hankkeeseen ja seuraa oman tullitoimintansa 

laatua muun muassa omavalvonnan kautta. AEO-toimija on yritys, jonka tullaus- ja 

logistiikkatoiminnoille Tulli on myöntänyt turvallisuustodistuksen, jonka vuoksi yritys 

on oikeutettu etuihin EU:n alueella. AEO-toimija saa muun muassa alennuksen tai 

vapautuksen yleisvakuudesta. AEO-hakuprosessi vaatii panostusta ja varsinainen 

lupa vaatii yritykseltä vakavaraisuutta, selkeää vastuunottoa ja riskienhallintaa. 

(Tulli 2018a.) Tulli+-asiakkaat puolestaan ovat AEO-asiakkaita, jotka on hyväksytty 

ja vahvistettu Tullin toimesta. Tulli+-asiakkaat voivat olla mukana esimerkiksi uusien 

toimintojen pilotoinnissa. (Tulli 2018g.)   

3.1.2 Viejä Tullin näkökulmasta 

Tulli (2018f) määrittelee viejän kolmella eri tavalla, joiden mukaan viejällä 

tarkoitetaan: 

1. Unionin tullialueelle sijoittautunutta henkilöä, jolla on ilmoituksen 

hyväksymishetkellä sopimus kolmannessa maassa olevan vastaanottajan 

kanssa ja toimivalta määrittää, että tavarat viedään unionin tullialueen 

ulkopuolelle 

2. yksityishenkilöä, joka kantaa vietävät tavarat henkilökohtaisina 

matkatavaroinaan 

3. muissa tapauksissa unionin tullialueelle sijoittautunutta henkilöä, jolla on 

toimivalta määrittää, että tavarat viedään unionin tullialueen ulkopuolelle. 

Kohdassa 1 mainitussa unionin tullialueelle sijoittumisessa edellytetään, että 

toimijalla on sääntömääräinen kotipaikka, EU:n alueella pysyvää henkilöstöä, sekä 

kiinteä, liiketoimintaa harjoittava toimipaikka. Lisäksi vienti-ilmoituksissa tulee 



21(50) 

 

käyttää EORI-numeroa, jonka yritys saa Suomen tullin vientiasiakkaaksi 

rekisteröityessään. (Tulli 2018f.) 

Viejä voi käyttää edustajaa tulli-ilmoitusten antamisessa. Suora edustaja tekee 

ilmoitukset viejän nimissä ja tämän lukuun, kun taas välillinen edustaja tekee 

ilmoitukset omissa nimissään ja viejän lukuun. Välillistä edustajaa saa käyttää vain, 

jos asiasta on ilmoitettu viennin rekisteriasiakkuuden tiedoissa. Välillisenä 

edustajana voi toimia huolinta-alan yritys. (Tulli 2018f.)  

3.1.3 Viennin rekisteröity asiakas 

Viennin rekisteröity asiakkaan nimi ja osoite on tallennettu Tullin asiakasrekisteriin 

ja asiakkaalle on annettu vientiasiakkuuden jatko-osa. Tulli suosittelee 

rekisteröitymistä kaikille viejille, mutta pakollista se on niille, joilla on vähintään viisi 

vientilähetystä vuodessa. Rekisteröinnin yhteydessä vientiasiakkaat saavat y-

tunnuksensa lisäksi jatko-osan, joka yksilöi yrityksen toimipisteen. Tämä jatko-osa 

on merkittävä kaikkiin vienti-ilmoituksiin, myös huolintaliikkeen antamiin. (Tulli 

2018o.) 

Viennin rekisteröity asiakas on kuitenkin nimityksen samankaltaisuudesta 

huolimatta eri, kuin rekisteröity viejä. Nummila (2018b) muistuttaa, että jos 

yrityksellä on vientiä Kanadaan, alkuperäilmoitusten laatiminen edellyttää 

rekisteröitymistä EU:n tietokanta REXiin. Rekisteröityä viejää käsitellään luvussa 

3.4.1. 

3.1.4 Valtuutettu viejä 

Täyttämällä valtuutetun viejän hakemuksen, suomalainen viejä hakee lupaa 

vahvistaa tuotteidensa etuusalkuperäsääntöjen mukainen alkuperä, kun vietävien 

tuotteiden arvo ylittää 6000 euroa (Kauppakamari Tieto 2017b). Valtuutettu viejä voi 

laatia kauppalasku- ja alkuperäilmoituksia lähtevän tavaran arvosta riippumatta, 

sekä vahvistamaan itse A.TR.-tavaratodistuksia, jotka tulevat kyseeseen Turkkiin 

viennin yhteydessä (Tulli 2018h).  
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Valtuutettu viejä tunnistetaan Tullin antamasta FI-alkuisesta lupanumerosta, joka 

täytyy sisällyttää valtuutetun viejän antamiin ilmoituksiin. Valtuutetun viejän luvan 

käyttöä valvotaan tulliviranomaisten toimesta. Perusedellytyksenä luvan 

myöntämiselle on, että viejällä on toistuvaa vientiä EU:n sopimusmaihin tai Turkkiin, 

tai satunnaistakin vientiä Koreaan, ja viejän täytyy antaa tulliviranomaisille takeet 

tavaroiden alkuperäaseman tarkastamiseksi. (Tulli 2018h.) Mikäli yrityksellä on 

toistuvaa etuusalkuperätuotteiden vientiä, Tulli (2018n) kehottaa hakeutumaan 

valtuutetuksi viejäksi, jolloin Tullin vahvistamaa EUR.1-todistusta ei tarvita, vaan 

viejän itselaatima määrämuotoinen alkuperäilmoitus riittää.  

3.2 Viennin alkuperäsäännöt ja etuuskohtelut 

Euroopan unionissa sovellettavat alkuperäsäännöt voidaan jakaa kahteen 

kategoriaan: yleisiin alkuperäsääntöihin ja etuusalkuperäsääntöihin.  

3.2.1 Yleiset alkuperäsäännöt 

Yleisiä alkuperäsääntöjä käytetään tavaran alkuperän määrittämisessä silloin, kun 

tullietuuskohteluita ei tarvita. Tavaran alkuperämaa täytyy aina ilmoittaa tuontitulli-

ilmoituksessa. (Kauppakamari 2017.) Myytävällä tavaralla voi olla kaksi erilaista 

alkuperämaata; tilastollinen alkuperämaa, eli valtio, jossa viimeinen oleellinen 

valmistus on tapahtunut, tai alkuperäkelpoinen alkuperämaa, joka saavutetaan 

määrättyjen sääntöjen kautta (KauppakamariTieto 2018). 

Jokaisella maalla voi olla omat yleiset alkuperäsääntönsä. Ostaja voi vaatia 

tuontituotteen myyjältä alkuperätodistuksen tuotteesta omien alkuperäsääntöjensä 

mukaisesti. Viejä saa tällöin tarvittavan todistuksen oman maansa kauppakamarista 

tai tullilta. (Market Access Database 2018a.) 
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3.2.2 Preferenssialkuperäsäännöt eli etuusalkuperäsäännöt 

Euroopan Unionilla on useita vapaakauppasopimuksia, joiden myötä sopimusmaat 

myöntävät tiettyjä alkuperäetuuksia EU:n alkuperätuotteille. Kussakin 

sopimuksessa on omat säännökset siitä, minkä mukaan alkuperätuote määritellään. 

Yleisten vaatimusten lisäksi tuotteille on nimikekohtaisia sääntöjä. (Tulli 2018n.) 

Selinin (2004, 204) mukaan merkittävä osa EU:n viennistä tapahtuu 

vapaakauppasopimusten puitteissa, jolloin tullimaksut eivät koske kaupan 

osapuolia. Selin jatkaa, että vietävän tuotteen täytyy olla vapaakauppasopimuksen 

piiriin kuuluva alkuperätuote, josta on tehtävä asianmukainen alkuperäselvitys 

viennin yhteydessä. Nummila (2018a) muistuttaakin, että oikeaoppinen 

tavaraluokittelu, eli tullinimike, on alkuperän määrityksessä kaiken perusta. 

Vietävän tuotteen riittävä linkittyminen Euroopan Unioniin täytyy olla 

varmistettavissa, jotta se voidaan määritellä tulevan EU:sta ja olevan näin ollen 

etuusalkuperätuote, jolla on oikeus tullietuuskohteluun. Ei siis riitä, että tuote 

tuodaan EU:sta, vaan sen täytyy olla lähtöisin alkuperältään EU:sta. Eri 

vapaakauppasopimuksissa on erilaiset etuusalkuperäsäännöt, jotka on tarkistettava 

jokaisen maan kohdalla erikseen, mutta samat periaatteet pätevät yleisesti. (Market 

Access Database 2018b.) 

Yleisiä periaatteita ovat: 

1. Kokonaan tuotettu 

2. Riittävä valmistus 

3. Alkuperäkumulaatio 

Kokonaan tuotetut tuotteet ovat yleisiä maataloudessa, esimerkiksi elävien eläimien 

tai kasvien viennin osalta. Alkuperäkumulaatiossa puolestaan voi vapaasti 

hyödyntää myös EU:n ulkopuolisissa sopimusmaissa tuotettuja materiaaleja oman 

tuotteen valmistuksessa. (Market Access Database 2018a.) Tullin (2018n) mukaan 

teollisuustuotteita koskevat yleensä riittävän valmistuksen ehdot. Riittävän 

valmistuksen kriteerit voi täyttää, vapaakauppasopimuksen ehdoista riippuen, 

seuraavilla kolmella eri tavalla tai niiden yhdistelmällä: 
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Prosenttisääntöä noudattamalla ulkopuolisten ainesten maksimiosuus on tietty 

prosenttiosuus, esimerkiksi 35%, vietävän tuotteen Ex Works -hinnasta (Market 

Access Database 2018a). Prosenttisäännön yhteydessä voidaan puhua 

ulkopuolisten ainesten maksimiosuudesta tai vähimmäisarvonlisästä (Tulli 2018n). 

Nimikkeen muutos -sääntöä noudattamalla tuotteen valmistuksessa käytettyjen 

ulkopuolisten ainesten nelinumeroinen tullitariffinimike täytyy olla eri, kuin lopullisen 

etuusalkuperätuotteena vietävän tuotteen nimike (Market Access Database 2018b).  

Valmistusaste-ehto pätee esimerkiksi tekstiili- ja metallituotteille. Esimerkiksi 

tekstiilien yhteydessä vietävän tuotteen valmistusprosessin edeltävä vaihe voi olla 

ulkopuolista alkuperää, esimerkiksi kuidut, joista vietävä kangas on EU:ssa 

valmistettu. (Market Access Database 2018a.)  

Jos suomalainen valmistaja haluaisi viedä esimerkiksi Etelä-Koreaan 

sähkömittareita, joiden tullinimikkeen alkuosa on 9028 30, Market Access Database 

(2018d) -sivustolta löytyy kyseisen nimikkeen etuusalkuperäsäännöt ja tullietuudet. 

Tällä kyseisellä nimikkeellä on EU:n etuusalkuperätuotteille myönnetty tulliton 

tuonti, kun se useista muista maista tuotaessa olisi 5,63% tuotteen hinnasta. Tässä 

tapauksessa valmistajan kannattaa varmistaa tuotteensa etuusalkuperäkriteerien 

täyttyminen ja hyödyntää tullittomuutta kaupan neuvotteluissa. 

Alkuperäselvityksiä laativan viejän tulisi tuntea ja hallinnoida antimiensa ilmoitusten 

perusteita. Käytännössä viejän tulee huolehtia siitä, että heillä on järjestelmissään 

riittävät tiedot kaikista tuotteiden osista ja komponenteista. Näiden tietojen avulla 

etuusalkuperäasema on pystyttävä todistamaan. (KauppakamariTieto 2018.) 

3.3 Tullinimike 

EU:n tullinimikkeistö, eli tullitariffi koostuu CN-nimikkeistä (Combined 

Nonmeclature) ja se perustuu maailman tullijärjestön yhtenäistettyyn 

tavarankuvaus- ja koodausjärjestelmään. (Melin 2011, 253). Kaikilla 

maahantuotavilla tavaroilla on tullitariffinimike, jonka perusteella tulliverotus ja 

kauppatilastot määräytyvät. Tullitariffinimike perustuu kuusinumeroiseen HS-

koodiin (Harmonized System), josta 8-numeroinen CN-koodi on johdettu. CN-
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koodia puolestaan käytetään viennissä, sekä yhteisökaupan tilastoilmoituksissa. 

CN-koodista taas voidaan johtaa Taric-koodi lisäämällä jälleen kaksi numeroa. 

Taric-koodi on Euroopan yhteisöjen integroitu tariffi, jota käytetään maahantuonnin 

tulli-ilmoituksissa. (Kurkioja 2005, 470.) 

Tullinimike kertoo paljon tuotteesta jo ensimmäisten neljän numeron perusteella. 

Tullin (2018c) sivuilta löytyvästä CN-nimikkeistöstä voi tarkastella eri nimikeryhmiä.  

Esimerkiksi 6204-alkuinen tullinimike kertoo, että kyseessä on naisten tai tyttöjen 

vaate, kuten puku, takki, leninki, hame, housut tai muu vastaava. Mitä enemmän 

numeroita lisää, sen tarkemmin nimike kuvaa tuotetta. 6204 4 -alkuinen nimike 

kertoo, että kyseessä on leninki. 6204 49 10 -nimike paljastaa, että kyseessä on 

naisten silkkileninki. 

3.4 EU:n kauppasopimukset ja maakohtaisia vaatimuksia 

EU:lla on kauppasopimus noin 70 unionin ulkopuolisen maan kanssa. 

Kauppasopimuksiin lukeutuvat vapaakauppasopimukset, joilla avataan 

vastavuoroisesti sopimusmaiden markkinoita. Vapaakauppasopimusmaita ovat 

muun muassa Etelä-Korea, Kanada, Japani, Singapore ja Vietnam. 

Talouskumppanuussopimuksien (Economic Partnership Agreements, EPA) avulla 

vapautetaan sopimusmaiden ja EU:n välistä kauppaa. EPA-sopimusten 

osapuolimaita ovat niin kutsutut AKT-maat, eli Afrikan, Karibian ja Tyynenmeren 

maat ja kaupan vapauttamisen lisäksi tavoitteina on kyseisten maiden kehityksen 

edistäminen. Assosiaatiosopimukset syventävät osapuolien poliittista ja 

taloudellista yhteistyötä ja sopimuksiin sisältyy myös vapaakauppaosio. 

Voimassaolevia assosiaatiosopimuksia EU:lla on Ukrainan ja Chilen kanssa. Lisäksi 

EU:lla on Turkin kanssa tulliliitto, jonka avulla on sovittu keskeisen tavarakaupan 

vapauttamisesta. (Ulkoministeriö, [viitattu 2.11.2018].) 

Seuraaviin osioihin olen poiminut muutamia Yritys X:n kannalta olennaisia 

vapaakauppasopimusmaita, joiden erityispiirteitä käsittelen lyhyesti. 



26(50) 

 

3.4.1 Kanada: rekisteröity viejä (REX) 

Kanadaan viennin yhteydessä CETAn (EU:n ja Kanadan välisen 

vapaakauppasopimuksen) mukaisia alkuperätuotteita vietäessä EU:n viejien täytyy 

rekisteröityä REX-järjestelmään voidakseen laatia vientituotteille 

alkuperävakuutuksia ja -ilmoituksia ja hakeakseen Kanadassa tullietuutta, kun 

lähetyksen alkuperätuotteiden arvo ylittää 6000 euroa (Tulli 2018h). Tulli suosittelee 

rekisteröitymistä erikseen myös REX-järjestelmään, sillä vaikka valtuutetun viejän 

lupa oikeuttaa laatimaan alkuperätuotteista kauppalaskuilmoituksia, siirtymäkauden 

jälkeen Kanadaan vietävien tuotteiden alkuperäilmoituksissa voi käyttää ainoastaan 

rekisteröidyn viejän numeroa. Tullin tiedotteessa kerrotaan, että valtuutetun viejän 

lupanumeroa on voinut käyttää alkuperäilmoitusten laatimiseen Kanadan viennissä 

vain vuoden 2017 loppuun asti. (Tulli 2017.) Nykyisin siis REX-lupa vaaditaan yli 

6000e lähetyksiä varten, mikäli alkuperäilmoituksen aikoo antaa. 

REX-järjestelmän myötä Kanadaan viennin yhteydessä ei ole tarvetta virallisten 

tahojen myöntämille alkuperätodistuksille, vaan rekisteröityneet viejät voivat itse 

antaa tuotteilleen alkuperäilmoituksen. Tätä varten viejän tulee kuitenkin täyttää 

Tullin hakemus 1051s. On kuitenkin syytä huomata, että Tullin (2018b) mukaan 

REX-järjestelmää käytetään ”sellaisten viejien rekisteröimiseksi, joilla on valtuudet 

todistaa tavaroiden alkuperä”. KauppakamariTieto (2017b) kertoo myös, että 

rekisteröidyn viejän hakemuksella haetaan Tullilta lupa vahvistaa EU-alkuperä 

Kanadaan viennin yhteydessä, ja että REX-luvan voi saada vain, jos viejällä on 

ennestään voimassa oleva valtuutetun viejän lupa. 

3.4.2 Korea 

Euroopan unionin ja Etelä-Korean vapaakauppasopimuksen alkuperäsäännöissä 

on määritelty ehdot, jotka tuotteiden on täytettävä tullietuuden saamiseksi. 

Teollisuustuotteilla normaalitulli olisi 8%, kun EU:n alkuperätuotteille vienti on 

tullitonta. (KauppakamariTieto 2018.) 

Merkittävä ero Koreaan viennissä, verrattuna muihin EU:n sopimusmaihin, on, että 

Korean kanssa alkuperä todistetaan valtuutetun viejän lausekkeella kauppalaskulla, 
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kun muissa maissa normaalisti käytettäisiin EUR.1-lomaketta. Ilman valtuutetun 

viejän lupaa Koreaan voi viedä alle 6000 euron arvoisia lähetyksiä, joiden osalta 

ilmoituksen tavaroiden alkuperästä voi antaa myös ilman valtuutetun viejän 

lauseketta. (KauppakamariTieto 2018.) 

Koreaan vietäessä valtuutetun viejän asema on siis erityisen tärkeä, etenkin jos 

vientiä on enemmän ja lähetysten arvot suurempia kuin 6000e. Vietävän tavaran 

alkuperäsäännöt voi ja pitää tarkistaa EU:n ja Korean vapaakauppasopimuksesta. 

Helpoiten ne löytyvät Market Access Databasen kautta. 

3.4.3 Japani 

Japani ja EU allekirjoittivat keskinäisen vapaakauppasopimuksen 17.7.2018 ja sen 

odotetaan tulevan voimaan vuonna 2019 (Business Finland 2018). Mahdollisten 

preferenssialkuperätodistusten osalta täytyy erikseen selvittää käytännöt, 

sopimuksen tultua voimaan.  

Japanin osalta on mielenkiintoista odottaa, millaisia käytäntöjä 

vapaakauppasopimuksen osalta on luvassa. Vaatiiko kenties Japaniin vienti 

jatkossa yli 6000 euron toimituksiin valtuutetun viejän lausekkeen, kuten Etelä-

Korean viennissä, vai hyväksytäänkö myös EUR.1-lomakkeilla annetut 

alkuperäilmoitukset? Vapaakauppasopimuksella on mahdollisuus vaikuttaa vientiin 

positiivisesti, ehkä nykyisten asiakkaiden tilausten kasvuna tai uusien asiakkaiden 

saavuttamisena. On kuitenkin myös mahdollista, että vapaakauppasopimus ei tuo 

suuria muutoksia nykyisiin prosesseihin. 
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4 ULKOMAANKAUPAN ASIAKIRJAT 

Melinin (2011, 84) mukaan kansainvälisessä kaupassa käytettäviä asiakirjoja on 

satoja erilaisia ja on pääosin viejän vastuulla selvittää, mitä kulloinkin tarvitaan. Hän 

myös huomauttaa, että ylimääräisiä asiakirjoja ei kannata hankkia, sillä usein niiden 

hankkiminen on maksullista. Melin myös huomauttaa, että se mitä asiakirjoja 

kulloinkin tarvitaan, määräytyy monen eri tekijän perusteella, joita ovat esimerkiksi 

lähtömaan viranomaisten vaatimukset, kohdemaan viranomaisten vaatimukset, 

ostajan lisävaatimukset, sekä kauppasopimuksen ehdot ja Incoterms-lausekkeet. 

Hinkelman (2009, 5) puolestaan määrittelee viisi kansainvälisen kaupan tärkeintä 

asiakirjaa: kauppalasku, rahtikirja, alkuperätodistus, sekä vienti- ja tuonti-ilmoitus. 

Melin (2011, 86–87) kertoo, että jotkut maat vaativat asiakirjojen laillistamisen, joka 

tapahtuu esimerkiksi vientimaan konsulaatin toimesta, tai vahvistamisen, joka 

puolestaan tarkoittaa suomalaisen kauppakamarin tarkistustoimenpidettä, jossa 

asiakirjaan merkitään vahvistusmerkintä, allekirjoitus ja leima. Hän huomauttaa, 

molempien toimenpiteiden olevan maksullisia ja aikaa vaativia. 

Eri maiden asiakirjavaatimukset voi ja kannattaa tarkistaa esimerkiksi Business 

Finlandin (entisen FinPro:n) Laivauskäsikirjasta, josta löytyy tiedot 190 maan 

tuontirajoituksista, vapaakauppasopimuksista, vaadittavista asiakirjoista ja 

todistuksista, sekä muista viennissä huomioon otettavista seikoista (Business 

Finland 2018).  

4.1 Viennin perus- ja tullausasiakirjat 

Seuraavissa kappaleissa käydään läpi viennin prosesseihin liittyviä 

asiakirjamuotoja.  

4.1.1 Kauppalasku 

Kauppalasku on myyjän toimittama maksuvaatimus ostajalle (Melin 2011, 88). Se 

sisältää olennaista tietoa paitsi myyjälle ja maksajalle, myös muille tahoille, kuten 
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tulliviranomaisille ja huolitsijalle. Kauppalasku onkin yksi ulkomaankaupan 

perusasiakirjoista, jonka laadintaan tulee kiinnittää Melinin mukaan (s. 89–90) 

erityistä huomiota. Vientikauppalasku laaditaan joko ostajamaan kielellä tai jollain 

hyväksyttävistä kauppakielistä. Melin (s. 90) myös kertoo, että ostajamaasta 

riippuen viranomaisilla voi olla kauppalaskun muodon tai sisällön suhteen 

erityisvaatimuksia, jotka kannattaa tarkistaa Laivauskäsikirjasta.  

Tulli (2018q) suosittelee vientikaupan kauppalaskulta löytyvän seuraavat tiedot: 

– laskun tunniste ja antamispäivä 

– myyjän täydellinen nimi, postiosoite, puhelinnumero, sähköpostiosoite ja 

ALV- tai yritystunnus 

– ostajan (ja vastaanottajan, jos eri) täydellinen nimi ja postiosoite 

– tavaran lähtö- tai vientimaa 

– määrämaa 

– kuljetusta koskevat tiedot 

– toimituslauseke 

– toimitusaika ja -tapa 

– maksuehto ja -tapa 

– tavarakollien merkit, numerot, paljous ja laji 

– tarkka tavarankuvaus tavanomaista kauppanimitystä käyttäen ja 

kirjoitettuna 

– tullitariffinimike 

– tavaran hintatiedot, yksikkö- ja kokonaishinnat tavaralajeittain 

– hinnanalennukset ja/tai mahdolliset lisäveloitukset sekä niiden perusteet 

– viennin tarkoitus 

– tiedot mahdollisesta vientiluvasta 

– tarvittaessa myyjän ja ostajan käyttämien huolitsijoiden nimet ja osoitteet 

– viejän allekirjoitus, jos ostomaan viranomaiset sitä vaativat. 

4.1.2 Proformalasku 

Proformalaskua käytetään pääasiassa ei-kaupallisten vientien arvon kuvaamiseen 

tai jalostettavaksi vietävien tavaroiden viennissä. Sitä voidaan käyttää myös osa- ja 
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jälkitoimituksissa, kun veloitus on jo päätoimituksen yhteydessä tapahtunut. 

Proformalaskulla ilmoitetaan samat asiat kuin kauppalaskulla, mutta se ei aiheuta 

maksuvelvoitetta. (KauppakamariTieto 2014b.) 

Melin (2011, 92) listaa tyypilliset tapaukset, joissa proformalaskua käytetään: 

– lähetetään veloituksettomia tavaranäytteitä tai messutavaroita 

– ostaja tarvitsee proforman remburssin avaamista varten 

– ostaja tarvitsee tuontiluvan tai -lisenssin 

– toimitetaan osa- tai jälkitoimituksia, jotka on jo veloitettu. 

4.1.3 Tullilasku 

Tullilaskun käyttö on kansainvälisessä kaupassa vähentynyt, mutta edelleen jotkut 

maat, kuten Ghana ja Nigeria, vaativat kauppalaskun laadittava oman maan 

viranomaisten hyväksymille tullilaskulomakkeille. Tullilaskuun sisältyy usein selvitys 

tavaran arvosta ja alkuperästä. (Melin 2011, 92.) 

4.1.4 Pakkausluettelo  

Pakkausluettelossa eritellään lähetyksen tuotteet kollikohtaisesti. Pakkausluettelo 

voi olla oma erillinen lomakkeensa, tai se voi sisältyä kauppalaskuun. 

(KauppakamariTieto 2014b.) Pakkausluettelo voi muodoltaan noudattaa 

kauppalaskua, mutta siitä puuttuvat tuotteiden hintatiedot (Melin 2011, 93). 

Pakkausluettelon käyttö on usein valinnaista, mutta joihinkin maihin viennissä se on 

pakollinen. Maakohtaiset vaatimukset kannattaa myös pakkauslistan osalta 

tarkistaa aika-ajoin Laivauskäsikirjasta. Melinin (2011, 302) mallia mukaillen laadittu 

esimerkki pakkauslistasta löytyy liitteestä 2. 
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4.1.5 Vienti-ilmoitus 

Kaikki EU:sta poistuvat tuotteet asetetaan vientimenettelyyn antamalla niistä tullin 

vienti-ilmoitus (Melin 2011, 93). Vienti-ilmoitus Tulliin annetaan sähköisesti 

sanomailmoituksena tai Vienti-ilmoituspalvelun kautta. Viejä voi antaa sen itse, tai 

sen voi antaa viejän valtuuttama edustaja, yleensä huolintaliike. Vienti-ilmoitus 

kannattaa antaa heti kun lähetyksen tiedot ovat käytettävissä, mutta viimeistään 

ennen tavaroiden poistumista Suomesta. Vietävät tavarat esitetään tullille ja niiden 

on pysyttävä ilmoitetulla paikalla, kunnes tulli on luovuttanut tavarat 

vientimenettelyyn ja antanut luovutuspäätöksen. (Tulli 2018p.)  

Tulli-ilmoituksen antamisen jälkeen viejä saa vastauksena hyväksymis- tai 

hylkäyssanoman. Hyväksytyn ilmoituksen vastauksen yhteydessä saa 

luovutussanoman, jonka liitteinä ovat luovutuspäätös ja viennin saateasiakirja EAD, 

jossa puolestaan on viennin seurantanumero MRN (Movement Reference Number). 

Vientimenettelyyn asettaminen päättyy poistumiskuittaukseen, jonka jälkeen viejä 

saa poistumisvahvistetun luovutuspäätöksen, jota tarvitaan tullin ja verottajan 

seuraamaan vientiarkistoon. (Melin 2011, 93–94.) Tällä luovutuspäätöksellä yritys 

voi osoittaa viennin arvonlisäverottomuuden (Tulli 2018d). 

4.1.6 ATA Carnet 

ATA Carnet on asiakirja, jota voidaan käyttää, kun viedään EU:n ulkopuolisiin, ATA 

Carnet-sopimukseen liittyneisiin maihin, väliaikaisesti tavaraa, esimerkiksi messuja 

varten. ATA Carnet helpottaa tullimenettelyjä, sillä se korvaa vientiasiakirjat 

lähtömaassa ja väliaikaisessa vientimaassa, muodostaa takuun tavaroista, sekä 

toimii tavaroiden kauttakulkuasiakirjana. Asiakirjan myöntää kauppakamari. 

Myöntämisen ehtona on, että tavarat ovat tunnistettavissa. Tavaroiden täytyy palata 

lähtömaahan vuoden kuluessa. (Melin 2011, 101.) 
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4.2 Alkuperäselvitykset ja -todistukset 

Euroopan yhteisöllä on kolmansien maiden kanssa tullietuussopimuksia ja -

järjestelyitä, joiden mukaan myönnetään tullietuuskohtelu sopimuksen piiriin 

kuuluville alkuperätuotteille. Teollisuustuotteiden osalta sopimusten tavoitteena on 

tullittomuus, mikä on pääasiassa jo toteutunut. Tullietuustuotteiden viennin 

yhteydessä käytetään erilaisia alkuperäselvityksiä. (Melin 2011, 97.) Selin (2004, 

216) kertoo, että alkuperätodistuksen voi antaa usealla eri tavalla, mutta kuitenkin 

huomauttaa, että on viejän tehtävä selvittää maakohtaisesti, mikä alkuperätodistus 

kulloinkin tarvitaan. 

Myös EU-maiden välisissä ja jäsenmaavaltioiden sisäisissä kaupoissa voidaan 

tarvita ilmoitus tuotteen alkuperäasemasta. Sen sijaan maihin, joiden kanssa 

etuuskohteluita ei sovelleta, saatetaan vaatia yleinen alkuperätodistus, jossa 

todennetaan tuotteen alkuperä tavaran maahantuonnin edellytyksenä. 

Maakohtaiset vaatimukset kannattaa aina tarkistaa Laivauskäsikirjasta. 

4.2.1 Alkuperätodistus – Certificate of Origin 

Kauppakamarin myöntämä yleinen alkuperätodistus on määrämuotoinen lomake, 

jota käytetään EU:n ja kolmansien maiden välisessä kaupassa. Yleinen 

tavaratodistus osoittaa tavaroiden alkuperän, jotta voidaan toimia vientimaan 

vaatimusten mukaisesti. Se ei oikeuta tullietuuskohteluun. Laivauskirjasta selviää 

eri maiden vaatimukset alkuperätodistuksen suhteen. (Keskuskauppakamari 

[viitattu 17.10.2018].) 

4.2.2 EUR.1 

EUR.1-tavaratodistus on alkuperäkelpoisuuden osoittava asiakirja, joka soveltuu 

lähes kaikkiin EU:sta lähteviin alkuperäkelpoisiin vienteihin. EUR.1-lomaketta 

tarvitaan tullietuuksien saamiseen. (KauppakamariTieto 2014a.) Yritys voi tehdä 

EUR.1-todistuksen valmiille pohjalle, joita voi hankkia tullin valtuuttamasta painosta 

(kuten Granon Kopistoresta), mutta lomakkeen voi täyttää viejän puolesta myös 
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esimerkiksi huolitsija. EUR.1-lomakkeeseen liitetään kauppalaskun tai muun 

vastaavan asiakirjan kopio ja tavaratodistuksen vahvistaa ja leimaa tulli. (Tulli 

3.7.2018, 2.) Esimerkki EUR.1-lomakkeesta löytyy liitteestä 3. 

Valtuutettu viejä voi korvata yli 6000 euron lähetyksissä EUR.1-todistuksen 

kauppalaskulle kirjoitettavalla määrämuotoisella kauppalaskuilmoituksella, johon 

sisällytetään valtuutetun viejän lupanumero. Sekä EUR.1-tavaratodistuksen, että 

kauppalaskuilmoituksen edellytyksenä on, että vietävät tuotteet täyttävät kyseeseen 

tulevan tullietuussopimuksen alkuperäsääntöjen ehdot. (KauppakamariTieto 

2014a.)  

4.2.3 Kauppalaskuilmoitus 

Alkuperätodistuksen voi antaa määrämuotoisella ilmoituksella kauppalaskussa. Alle 

6000 euron lähetyksiin voivat ilmoituksen antaa kaikki viejät, 6000 euron ylittävien 

lähetyksien ilmoituksen voi antaa vain valtuutettu viejä.  

Kauppalaskuilmoituksen sanamuoto on seuraava (KauppakamariTieto 2018): 

Tässä asiakirjassa mainittujen tuotteiden viejä (tullin lupa nro .......) 
ilmoittaa, että nämä tuotteet ovat, ellei toisin ole selvästi merkitty, 
etuuskohteluun oikeutettuja .............. alkuperätuotteita. 

Paikka ja päiväys 

Viejän allekirjoitus ja allekirjoittajan nimenselvennys 

 

sekä englanniksi (KauppakamariTieto 2018): 

The exporter of the products covered by this document (custom’s 
authorization No. ……) declares that, except where otherwise clearly 
indicated, these products are of …… preferential origin. 
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4.2.4 A.TR. Turkkiin 

A.TR.-todistus ei ole alkuperätodistus, mutta se on todiste vientituotteiden 

tullioikeudellisesta asemasta (Tulli 3.7.2018, 9). AT.R-todistuksia käytetään 

kaupassa Suomen ja Turkin välisessä kaupassa ja niihin tarvitaan Suomen tullilta 

vahvistus. Valtuutetut viejät voivat itse vahvistaa AT.R-todistukset omalla 

erikoisleimallaan. (KauppakamariTieto 2014a.) 

4.2.5 Tavarantoimittajan ilmoitus 

Tavarantoimittajan ilmoitusta (Supplier’s declaration) käytetään EU-maiden 

välisessä ja jäsenmaavaltioiden sisäisessä kaupassa. Se on tavaran alkuperän 

osoittava asiakirja, jota ostaja saattaa tarvita laatiessaan etuuskohteluun 

oikeuttavaa alkuperäilmoitusta. Alkuperäselvitysketjun tulee aina myös 

tavarantoimittajan ilmoituksessa olla aukoton. Ilmoituksen voi antaa yksittäisille 

lähetyksille tai pitkäaikaisilmoituksena, joka on voimassa enintään 24kk. Ilmoituksen 

voi antaa joko alkuperätuotteille, tai jalostetuille, mutta ei vielä alkuperätuotteen 

asemaa saavuttaneille tuotteille. (Tulli 2018j.)  

4.3 Toimituslausekkeet kauppalaskulla 

Tässä osiossa käsittelen lyhyesti Incoterms 2010 -lausekkeita, joita käytetään 

universaalisti määrittelemään kaupan osapuolten toiminta-, kustannus- ja 

tavaravelvollisuuksia ja -vastuita (Melin 2011, 56). Osiosta on jätetty pois pelkästään 

vesikuljetuksiin liittyvät Incoterms 2010 -lausekkeet, sillä Yritys X vie pääasiassa 

pieniä lähetyksiä, eikä esimerkiksi konttikuljetuksia ole lainkaan.  

Kaikissa lausekkeista myyjän velvollisuus on huolehtia siitä, että ostaja saa 

kauppasopimuksen mukaisen tavaran, kauppalaskun sekä muut lausekkeen 

edellyttämät asiakirjat. Kummankin osapuolen velvollisuutena on antaa 

asianmukaiset turvaselvitys-tiedot vastapuolelle, mikäli kuljetukseen liittyy 

turvallisuustarkastuksia. (Melin 2011, 61.) 
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4.3.1 EXW 

Ex Works, eli suomennettuna yleensä vapaasti tehtaalta tai vapaasti myyjän 

varastosta, ilmaisee tuotteen hinnan ilman toimituskustannuksia. EXW-

lausekkeessa myyjän velvollisuudet ovat vähäisimmät. Myyjän tulisi huolehtia, että 

tuote on pakattuna valmiina lähtöön sovittuna aikana, mutta kuljetusvastuu ja -riski 

on ostajalla. (Railas 2012, 213–214.) Ostajan vastuulla on tehdä kuljetussopimus ja 

ottaa tavara vastaan myyjän tiloissa, sekä huolehtia vienti- ja tuontiselvityksestä 

(Melin 2011, 62). 

4.3.2 FCA 

Free Carrier, Vapaasti rahdinkuljettajalla (nimetyssä lähtöpaikassa) -lauseketta 

käytettäessä myyjä toimittaa tavaran vientiselvitettynä ostajan nimeämälle 

rahdinkuljettajalle ja huolehtii kauppalaskusta ja muista mahdollisista asiakirjoista. 

Koska toimituspaikka vaikuttaa lastaus- ja purkuvelvollisuuksiin, on tärkeää, että se 

määritellään yksityiskohtaisesti. Jos toimituspaikka on myyjän tiloissa, myyjä vastaa 

lastauksesta, kun taas jos toimitus tapahtuu muualla, myyjä ei vastaa tavaran 

purusta esikuljetusvälineestä. (Melin 2011, 63.) 

Myyjän velvollisuutena on vientiselvitys, tavaran luovutus rahdinkuljettajalle ja 

luovutusasiakirjoista huolehtiminen. Ostajalle kuuluvat rahdin kustannukset ja 

tuontiselvitys. Myös vastuu sekä tavarasta että kustannuksista siirtyy ostajalle, kun 

tavara on luovutettu rahdinkuljettajalle. (Melin 2011, 63.) 

4.3.3 CPT 

Carriage Paid To, Kuljetus maksettuna -lauseketta käytettäessä myyjä toimittaa 

tavaran nimeämälleen kuljettajalle ja maksaa rahdin sovittuun toimituspaikkaan. 

Myyjän vastuulla on myös vientiselvityksen tekeminen, sekä kauppalaskun ja 

kuljetusasiakirjan toimittaminen. Ostajalla on vastuu toimituksen riskeistä ja 

mahdollisista lisämaksuista siitä alkaen, kun tavara siirtyy rahdinkuljettajalle. Ostaja 
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tekee tuontiselvityksen ja vastaanottaa tavaran nimetyssä määräpaikassa. CPT-

lausekkeessa täytyy määritellä toimitus- ja määräpaikka tarkasti. (Melin 2011, 64.)  

4.3.4 CIP 

Carriage and Insurance Paid to, Kuljetus ja vakuutus maksettuna -lauseketta 

käytettäessa on myyjän velvollisuus sopia ja maksaa kuljetus nimettyyn 

määräpaikkaan. Nimensä mukaisesti CIP-lausekkeessa myyjä ottaa lisäksi 

vakuutuksen kuljetettaville tavaroille, mutta riski tavaroista, sekä mahdolliset 

lisäkustannukset siirtyvät ostajalle rahdinkuljettajalle siirrettäessä. Sopimuksessa 

toimitus- ja määräpaikka on nimettävä tarkasti. (Melin 2011, 65–66.) CPT:n ja CIP:n 

ainoa ero on myyjän velvollisuus vakuuttaa tavara (Railas 2012, 274). 

4.3.5 DAT 

Delivered at terminal, Toimitettuna terminaalissa. Myyjä toimittaa tavaran nimettyyn 

terminaaliin määräpaikassa, sovittuna ajankohtana. Myyjä vastaa riskeistä ja 

maksaa kustannukset siihen saakka, kunnes tavara on toimitettu, sekä antaa 

asiakirja, jota vastaan ostaja voi noutaa tavaran. Riski ja maksuvelvollisuudet 

siirtyvät ostajalle, kun tavara on toimitettu. Näihin kuljetuksen jälkeisiin 

maksuvelvollisuuksiin kuuluu usein tullimaksut, verot, sekä muut 

tuontiselvityksenviralliset maksut. (Melin 2011, 67.) 

4.3.6 DAP 

Delivered at place, toimitettuna määräpaikalle lausekkeella myyjä toimittaa tavaran 

sovittuun määräpaikkaan, ostajan purettavaksi, ilman tuontitullausta. Myyjä vastaa 

kustannuksista ja tavaravahingoista, kunnes tavara saapuu määräpaikkaan. 

Tullimaksut, verot ja muut viralliset maksut jäävät ostajan vastuulle. (Melin 2011, 

68.)  
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4.3.7 DDP 

Delivery Duty Paid, Toimitetuna tullattuna -lausekkeella myyjä toimittaa tavaran 

tuontiselvitettynä nimettyyn määräpaikkaan, ostajan purettavaksi. DDP-

lausekkeessa myyjällä on maksimivelvollisuus, sisältäen kaikki maksut ja riskit, eikä 

se ole myyjän kannalta edullinen käytettävä. (Melin 2011, 69.) 

 



38(50) 

 

5 TULOKSET JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

5.1 Yritys X:n viennin prosessit 

Yritys X harjoittaa viennissään välitöntä vientiä, eli sillä on omassa toimipisteessään 

myyntitiimi, jonka jäsenet ovat välittömässä yhteydessä suoraan omien alueidensa 

B2B-asiakkaisiin. Yritys X:llä on myös ulkomaisia partnereita ja jakelijoita, jotka 

ostavat tuotteet suoraan Yritykseltä ja myyvät ne eteenpäin omille asiakkailleen, 

omaan lukuunsa. Kuten sekä Vientiopas (2003, 27), että Welch ym. (2007, 268) 

ilmaisivat, kun kyseessä on tuote, jonka teknologinen taso on korkea, on järkevää 

käyttää yrityksen omia vientimyyjiä, jotka tuntevat tuotteen hyvin. Tämä pätee hyvin 

Yritys X:n kohdalla, sillä tuotteet ovat hyvin teknisiä ja niitä on melko laaja valikoima, 

jolloin myyjien täytyy osata määritellä niiden sopivuus kunkin asiakkaan tarpeisiin ja 

suositella oikeaa tuotetta kuhunkin tilanteeseen. 

Yritys X on Tullin viennin rekisteröity asiakas ja kuuluu siis Tullin avainasiakas-

ryhmään. Tämän hetkiseen laajaan huolitsijasopimukseen kuuluu, että huolitsija 

hoitaa yrityksen puolesta kaikki tullaukseen liittyvät ilmoitukset ja asiakirjat. 

Intrastat-ilmoitukset Yritys X tekee itse. Asiakkaiden pyynnöstä myös 

tavarantoimittajan ilmoitukset Yritys X tekee itse. 

5.2 Valtuutettu viejä 

5.2.1 Huomioon otettavaa 

Valtuutetun viejän asemaa haettaessa nimetään viennin etuuskohteluista vastaava 

yhteyshenkilö, joka on perehtynyt vietäviin tuotteisiin sekä niihin liittyviin 

alkuperäsääntöihin. Alkuperäsääntöihin perehtyminen pitää sisällään yrityksen 

vientituotteiden riittävän valmistuksen toteutumisen eri sopimusmaiden kohdalla ja 

tietojen ylläpitämisen, mikä tarkoittaa tuotteiden alkuperäaseman tarkistuksia 

esimerkiksi hintamuutosten kohdalla.  
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Täyttämällä valtuutetun viejän hakemuksen viejä sitoutuu ottamaan täyden vastuun 

jokaisesta kauppalaskulle kirjoittamastaan alkuperäilmoituksesta. Valtuutettu viejä 

sitoutuu myös pyydettäessä esittämään kaikki vaadittavat selvitykset 

tulliviranomaiselle tarkastusta varten.  

Hakemuksen täyttämällä otetaan siis vastuu viedyistä tuotteista annetuista 

todistuksista. Ilman valtuutetun viejän lupaakin on syytä olla erityisen tarkka aina 

alkuperätodistuksia annettaessa, mutta valtuutetun viejän asema tuo yritykselle 

tietyn lisäluottamuksen, jonka ylläpitämiseksi täytyy nähdä hieman vaivaa. Nummila 

(2018b) muistuttaa artikkelissaan, että myös vanhojen valtuutettujen viejien on hyvä 

käydä välillä Tullin sivuilla katsomassa mallitäytetty hakemus ja laskelma, ja niiden 

valossa miettiä, että oman yrityksen kriteerit ovat edelleen kunnossa. Hänen 

mukaansa uusia vapaakauppasopimuksia on saatettu solmia oman hakemuksen 

jälkeen ja yrityksen osto- ja valmistusprosessit ovat saattaneet muuttua 

ratkaisevasti, siksi säännöllinen tarkistus on hyvä tehdä, jotta kriteereiden 

täyttymisestä voi olla varma. 

5.2.2 Hakemus ja alkuperälaskelma 

Keväällä, kun Yritys X:ssä järjestettiin viennin koulutus, valtuutetun viejän hakemus 

oli 8-sivuinen lomake, jonka täyttämiseen olisi täytynyt varata aikaa varsin runsaasti. 

Hakemus on kuitenkin muuttanut muotoaan hieman yksinkertaisemmaksi ja tällä 

hetkellä Tullin hakemuslomake on neljä sivua pitkä (ks. liite 1). Hakemuksen 

liitteeksi lisätään erillinen alkuperälaskelma yrityksen tavanomaisesta 

vientituotteesta.  

Yritys X:n EU:ssa sijaitsevat asiakkaat pyytävät joskus tavarantoimittajan 

ilmoituksia useasta ostamastaan tuotteesta. Tällöin perusteellinen laskelma 

tavanomaisesta tuotteesta ei riitä, vaan laskelma täytyisi olla olemassa tai helposti 

saatavilla muistakin kysytyistä tuotteista, joita käytetään vastaavasti komponenttina 

toisen EU-toimijan vientituotteessa. 

Käytännössä valitun tuotteen alkuperä selvitetään komponenttitasolla: 

tuoterekisterin avulla voidaan tarkistaa tuotteen muodostavien komponenttien 



40(50) 

 

nimet, määrät, tullinimikkeet, toimittajat, alkuperämaat sekä hinnat. Komponenttien 

yhteishinnasta on tärkeä selvittää EU:n ulkopuolisten osien hinta ja mikäli 

sovelletaan riittävän valmistuksen periaatetta, verrataan sitä valmiin tuotteen Ex 

Works-hintaan, johon sisältyy myös mahdollisesti valmistuksessa käytettyjen EU-

alkuperäosien hinta, sekä työn osuus ja kate. Ulkopuolisten osien osuus Ex Works 

-hinnasta tulee olla enintään kohdevientimaan vapaakauppasopimuksessa 

määritellyn prosenttimäärän mukainen. Esimerkiksi Etelä-Koreaan vietäessä Yritys 

X:n tuotteen ulkopuolisten ainesten maksimiosuus Ex Works -hinnasta on 45%. 

Opinnäytetyöprosessin ohessa tehty laskelma antaa hyödyllistä tietoa yrityksen 

tuotteen hinnan muodostumisesta ja etuusalkuperäasemasta. Vientiyritykselle on 

tärkeää aika ajoin, etenkin hintamuutosten ja toimittajavaihdosten yhteydessä 

päivittää tietoja ja varmistaa, että vietävän tuotteen alkuperäasema on edelleen 

validi. Sekä alkuperätodistuksia että tavarantoimittajan ilmoituksia varten 

etuusalkuperäsäännöt täytyy olla selvitettynä ja laskelma on hyvä olla tehtynä, sillä 

sen pohjalta on helppo tarkistaa tilanne aina uutta ilmoitusta annettaessa. 

5.2.3 Hyödyt yritykselle 

Nykyisellään, ilman valtuutetun viejän asemaa, Yritys X voi lähettää 

tullisopimusmaihin vietäessä alle 6000 euron lähetyksiä ilman maksullista EUR.1-

tavaratodistusta, joka lähetetään Tullille leimattavaksi postitse lomakemuodossa. 

Yritys X:n laajaan huolintasopimukseen kuuluvat tarvittaessa huolitsijan laatimat 

EUR.1-tavaratodistukset, joten valtuutetun viejän asemasta ei suoraa hyötyä tässä 

asiassa olisi. Kolmansiin maihin vietäessä yleiset alkuperätodistukset jouduttaisiin 

myös valtuutettuna viejänä edelleen hankkimaan kauppakamarilta, sillä niiden 

laatimiseen valtuutetun viejän lupa ei oikeuta. 

Merkittävä hyöty tulisi kuitenkin Etelä-Koreaan viennin yhteydessä. Kun 

nykyisellään toimitusten arvo saa maksimissaan olla 6000e, minkä vuoksi 

asiakkaan tilauksia joudutaan välillä jakamaan useisiin toimituksiin, valtuutettuna 

viejänä Yritys X voisi lähettää isompia eriä Etelä-Korealaiselle asiakkaalle. Tämä 

helpottaisi tilaustenkäsittelyä, mahdollistaisi asiakkaan mahdollisesti toivomat 

aikaistukset ja vähentäisi myös asiakkaan kuriirimaksuja, kun usean pienen 
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toimituksen sijasta saapuisi yksi iso. Yritys X:llä on tällä hetkellä kuitenkin 

ainoastaan yksi Etelä-Koreassa sijaitseva asiakas, joten vielä valtuutetun viejän 

asema ei ole täysin välttämätön. Jos Etelä-Koreasta saadaan enemmän asiakkaita, 

olisi valtuutetun viejän asemasta jo merkittävä käytännön etu. 

Koska Yritys X:n valmistamat teknologian tuotteet ovat vapaakauppasopimusten 

maiden ja EU:n välillä jo tullittomia, preferenssialkuperän mukanaan tuomaa 

tullietuutta ei tarvitse käyttää kaupanteon houkuttimena. Vaikka 

etuusalkuperätodistuksia EUR.1-muodossa ei toistaiseksi ole tarvinnut antaa yli 

6000 euron lähetyksistä, tämä saattaa olla jossain vaiheessa mahdollista, jos 

kysyntä kasvaa ja asiakkaiden tilaukset sitä myötä myös kasvavat. 

Vapaakauppasopimuksien maissa sijaitsevat asiakkaat saattavat nykyiselläänkin 

haluta Yritys X:n tuotteista etuusalkuperätodistuksen, mikäli he puolestaan 

tarvitsevat sitä omissa alkuperälaskelmissaan oman tuotteensa viennissä jälleen 

vapaakauppasopimusmaihin. Näissä tilanteissa valtuutetun viejän 

kauppalaskuilmoitus säästäisi aikaa ja rahaa. 

5.2.4 Hyödyt asiakkaille 

Valtuutetun viejän aseman hyödyt näkyisivät selvimmin Etelä-Koreaan viennissä. 

Yritys X:n Etelä-Korealainen asiakas saisi tällöin tilauksensa yhdellä lähetyksellä, 

mikä tarkoittaisi tilaustenkäsittelyn helpotusta ja sitä myötä pyydettyjen aikaistusten 

mahdollistamista, sekä kuljetusmaksujen määrän tippumista.  

Valtuutetun viejän asemasta saattaa olla käytännön hyötyä myös Yritys X:n 

eurooppalaisille asiakkaille, jotka pyytävät tavarantoimittajan ilmoituksia. Kun 

päätuotteiden alkuperäasema on kertaalleen selvitetty, prosessi nopeutuu ja 

muistakin tuotteista selvitykset saa tehtyä vaivattomammin. 

5.3 Rekisteröity viejä 

Prosessin yhteydessä esiin noussut Kanadaan viennissä tarpeellinen rekisteröidyn 

viejän status on myös huomion arvoinen seikka. Jos Yritys X:n kanadalaiset 
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asiakkaat tilaisivat yli 6000 euron arvoisia tilauksia, joille he haluaisivat annettavan 

alkuperätodistuksen, ainoaksi vaihtoehdoksi jäisi rekisteröityminen REX-

järjestelmään, mikä puolestaan vaatii valtuutetun viejän rekisteröinnin. Koska Yritys 

X:n Kanadaan vienti on vasta varsin alkutekijöissään, tähän ei ole aiemmin 

kiinnitetty huomiota, mutta asia kannattaa ehdottomasti ottaa lähempään 

tarkasteluun ja selvittää millaisia tilauksia Kanadasta mahdollisesti saadaan 

jatkossa. 

Rekisteröidyksi viejäksi hakeminen on varsin yksinkertainen prosessi, joka tapahtuu 

kaksisivuisella tullin hakemuslomakkeella, jossa ilmoitetaan yrityksen perustietojen 

lisäksi vietävien etuuskohtelutuotteiden HS-nimikkeet. Alkuperälaskelmia ja 

alkuperäkelpoisuuden selvitysprosessia ei varsinaiseen hakemukseen vaadita, sillä 

se on täytynyt jo valtuutetun viejän lupaa hakiessa antaa. 

5.4 Muut kehittämisehdotukset 

5.4.1 Automaattiset alkuperävakuutukset kauppalaskuilla 

Tällä hetkellä joidenkin ulkomaisten asiakkaiden kauppalaskuilla lukee 

automaattisesti toiminnanohjausjärjestelmästä tuleva alkuperävakuutus myydyistä 

tuotteista riippumatta. Nämä automaatti-ilmoitukset täytyisi ottaa asiakkaittain 

tarkasteluun ja muokata pohjia niin, ettei ilmoitus tule kaikkiin laskuihin, vaan sen 

voisi lisätä aina yksittäiselle laskulle tuotekohtaisesti, mikäli myytävä tuote täyttää 

alkuperäkriteerit. 

Myös jatkossa, aina uuden asiakkaan kohdalla kannattaa jo etukäteen 

Laivauskäsikirjan ja asiakkaan antaman informaation avulla selvittää 

kauppalaskupohjan ajankohtaiset vaatimukset. Kauppalaskupohja kannattaa luoda 

helposti muokattavaan muotoon, jossa automaattisia alkuperälausekkeita ei ole, 

vaan ne pystytään aina tilanteen mukaan asiakirjaan lisäämään. Tietoa 

asiakaskohtaisista vaatimuksista kannattaa ylläpitää erillisenä kokonaisuutena, 

josta voi helposti tarkistaa tiedot ja johon voi lisätä ja päivittää informaatiota aina 

tarpeen mukaan. 
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5.4.2 Pakkausluettelo 

Joihinkin maihin vietäessä kolleihin liitettävät pakkausluettelot ovat tarpeellisia tai 

jopa pakollisia asiakirjoja, joista selviää muun muassa lähetyksen mitat, paino ja 

sisältö. Pakkausluettelo helpottaa usein tullausta, sekä myös vastaanottajan 

tavaran vastaanottotarkistusta. Etenkin viennin yhteydessä kohdemaiden 

vaatimukset kannattaa tarkistaa Laivauskäsikirjasta ja tarpeen tullen ottaa 

yksityiskohtaisempi pakkausluettelo käyttöön.  

5.4.3 Mahdollinen jatkoselvitysaihe 

Nykyisten vientimaiden läpikäynnin yhteydessä myynnin puolelta nousi ajatus 

selvityksestä, jossa selvitettäisiin myös maita, joihin vientiä ei kannata aloittaa. 

Kaikki asiakkaat eivät ole yritykselle kannattavia ja joskus kannattavuuteen 

vaikuttavat myös vientiprosessin vaatimukset ja kustannukset, etenkin jos 

asiakkaan tilaukset ovat suhteellisen pieniä. Seuraava selvityskohde voisi siis olla 

niin kutsutut ”vaikeat maat”, joihin viennin aloittamista kannattaa vakavasti harkita, 

ja vertailla hyötyjä ja kustannuksia. Tässäkin selvityksessä suurena apuna olisi 

Laivauskäsikirja, joita myös käytimme kauppalaskupohjien tarkastelemisen 

yhteydessä. 

5.5 Lopuksi 

Kuten Tullin (2018h) sivuilla mainittiin, alkuperätuotteita vievän yrityksen kannattaa 

harkita valtuutetun viejän aseman hakemista, mikäli vientiä on 

vapaakauppasopimusmaihin ja etenkin Koreaan, jonka kanssa alkuperätodistus 

tehdään nimenomaan valtuutetun viejän kauppalaskuilmoituksella. Etenkin 

yrityksillä, jotka vievät sellaisia tuotteita, joille etuusalkuperän todistamalla 

myönnetään tullietuus tai tulliton vienti, valtuutetun viejän asema karsisi 

vientiprosessissa välivaiheen matkasta ja helpottaisi vientiä. Ilman valtuutetun 

viejän asemaa tullietuus saadaan erikseen tehtävällä, Tullissa leimautettavalla 

EUR.1-lomakkeella. Koska valtuutettu viejä saa antaa itse alkuperäilmoitukset yli 

6000 euron lähetyksistä, säästää yritys silloin jokaisen tämän arvon ylittävän 



44(50) 

 

lähetyksen kohdalla 1,38€, eli Tullin valtuuttaman Kopistoren (www.kopistore.fi) 

perimän hinnan yhdestä EUR.1-lomakkeesta.  

Valtuutetun viejän aseman hakeminen on maksutonta. Käytännössä kustannuksiksi 

muodostuisivat vain hakemuksen täyttöön ja esiselvitykseen, sekä aseman 

ylläpitoon käytetyt työtunnit. Vaikka vaikuttaa siltä, että nykyisellään valtuutetun 

viejän asemaa ei ole tässä vaiheessa täysin välttämätöntä hakea, päätettiin, että 

tämän opinnäytetyön ohessa esitäytetään kuitenkin hakemus ja selvitetään, kuka 

yrityksessä toimisi selvityksistä ja todistuksista vastaavana yhteyshenkilönä. Työ 

siis tehdään jo valmiiksi, mikäli asemaa haetaan. Varsinaisessa hakuvaiheessa 

tiedot täytyisi vain tarkistaa ja mahdollisesti päivittää. 

Erityisen hyödylliseksi viennin prosessien avuksi osoittautui Laivauskäsikirja, josta 

löytyy selkeässä muodossa kuhunkin maahan sillä hetkellä ajankohtaiset 

vaatimukset. Aina uuden vientiasiakkaan kohdalla vaatimukset kannattaa tarkistaa 

ja luoda aina asiakkaan kauppalaskupohja viimeisimpien tietojen mukaan. 

Vanhempien asiakkaiden asiakirjapohjia kannattaa myös aika-ajoin tarkistaa. 

Yritys X on varsin hyvässä asemassa viennin suhteen, koska emoyhtiön laaja 

huolitsijasopimus kattaa useat viennin menettelyt, eikä yrityksen tarvitse itse tehdä 

varsinaisia vienti-ilmoituksia. Nykyisellään kaikki viennin vakuudet, passitukset ja 

menettelyt hoituvat huolitsijan kautta, ja yritykselle itselleen jää sopimusasiat, 

alkuperäselvitykset, sekä intrastat-ilmoittaminen. Mikäli tämä huolitsijasopimus 

loppuisi tai sen sisältämät palvelut kaventuisivat, pitäisi Yritys X:n ottaa 

huomattavasti nykyistä enemmän vastuuta viennin prosesseista ja tehdä enemmän 

ilmoituksia. Tällöin laaja selvitys tarvittavista toimista olisi ehdottomasti tarpeen.  

Joissakin tilanteissa huolitsijoita käytettäessä täytyy myös ajoittain miettiä, 

luotetaanko liikaa siihen, että huolitsija hoitaa kaikki tarvittavat ilmoitukset ja 

asiakirjat. Myös yrityksen sisältä tulisi löytyä tietoa ja osaamista viennin aiheista, 

etenkin silloin, mikäli asiakas on tehnyt huolitsijavalinnan, tai viennin kohdemaa on 

uusi. Tällöin asiakirjavaatimukset ja muut mahdollisesti tärkeät lähetyksessä 

tarvittavat tiedot on pystyttävä selvittämään myös itse. Oman vientiosaamisen 

hankkiminen ja ylläpitäminen on vientiyritykselle erittäin tärkeää yrityksen toiminnan 

ja kasvun varmistamiseksi. 
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